
 

 

Página 1 de 6  Paseo de la Castellana 162 

28046 MADRID 

 

 

MINISTERIO 

DE UNIVERSIDADES 

 
Orden de 29 de marzo de 2023 del Ministro de Universidades por la que se conceden 

subvenciones a asociaciones juveniles y a federaciones y confederaciones de estudiantes 

y de egresados cuyo ámbito de actuación sea la universidad. 

Por Orden de 27 de septiembre de 2022 del Ministro de Universidades (BOE de 1 de octubre) se 
convocaron subvenciones a asociaciones juveniles y a federaciones y confederaciones de 
estudiantes y de egresados cuyo ámbito de actuación sea la universidad. De conformidad con el 
artículo 7.6 de la convocatoria, tras la recepción y la revisión de las solicitudes presentadas y 
previo informe de la Comisión de Selección y Evaluación de las mismas, la Subdirección General 
de Formación del Profesorado Universitario y Programación, órgano instructor del procedimiento, 
publicó en el sitio web del Ministerio de Universidades la relación provisional de las actividades 
seleccionadas para financiación, con la puntuación correspondiente y la propuesta de ayuda 
asignada.  
 
Tal y como prevé el mencionado artículo 7.6 de la convocatoria, se concedió a todos los 
solicitantes un plazo de diez días hábiles para que pudieran formular las alegaciones que 
estimasen oportunas. Transcurrido dicho plazo y tras no haber recibido alegaciones, se mantiene 
lo dispuesto en el informe de Comisión emitido con fecha 31 de enero de 2023, al considerar que 
los solicitantes aceptan las condiciones y términos de la propuesta de concesión de la ayuda. Por 
este motivo, he resuelto: 
 
Primero. - Conceder las subvenciones a las asociaciones juveniles, federaciones y 
confederaciones de estudiantes y de egresados universitarios incluidas en el Anexo I de la 
presente Orden, en el que se indica la denominación exacta y el NIF de las entidades beneficiarias. 
En el Anexo II se relacionan las actividades financiadas y la subvención otorgada a cada una. 
 
Segundo. - Excluir las entidades/solicitudes incluidas en el Anexo III, indicando el motivo. 
 
Tercero. - Desestimar las solicitudes relacionadas en el Anexo IV por tener puntuación insuficiente 
para ser financiadas. 
 
Cuarto. - Publicar los listados en el sitio web del Ministerio de Universidades, conforme al artículo 
8 de la convocatoria. 
 
Quinto. - Las subvenciones contenidas en esta Resolución suponen un total de 21.920,00 €, que 
será imputado a la aplicación presupuestaria 33.03.322C.488.01 de los Presupuestos Generales 
del Estado vigentes en 2023. 
 
Contra esta Orden cabe interponer recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes. 
Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente 
a la fecha de su publicación en el sitio web del Ministerio de Universidades. Dicho recurso no podrá 
ser interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo de reposición sea resuelto expresamente 
o se haya producido la desestimación presunta. 
 

EL MINISTRO DE UNIVERSIDADES 
PD El Secretario General de Universidades 
Orden UNI/1504/2021, de 28 de diciembre, 

 
José Manuel Pingarrón Carrazón  

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
23

-0
3-

29
 1

4:
21

:0
8 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

V6
ZR

3L
A7

H
IC

7L
BO

R
9F

FR
6I

G
BA

KR
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 
 

Página 2 de 6  Paseo de la Castellana 162 

28046 MADRID 

 

 

ANEXO I 
 

Denominación y NIF de las entidades beneficiarias, y subvención otorgada a cada una 
 

SOLICITUD ENTIDAD NIF IMPORTE 

SAJ22/00003 CEAE Sindicato de Estudiantes G78568334 2.000,00 € 

SAJ22/00004 
Coordinadora de Representantes de Estudiantes de 
Universidades Públicas 

G95324281 2.000,00 € 

SAJ22/00005 Asociación INTEGRA- Voluntariado Joven G50738004 2.000,00 € 

SAJ22/00008 
Federación de Asociaciones de Antiguos Alumnos y 
Amigos de las Universidades Españolas 

G83795385 2.000,00 € 

SAJ22/00010 
Asamblea nacional de estudiantes de ciencias de la 
actividad física y del deporte de España 

G86957438 2.000,00 € 

SAJ22/00011 Federación Universitaria Española de Artes Escénicas G87468898 2.000,00 € 

SAJ22/00015 
Asociación universitaria para el estudio y la acción 
educativa 

G73576043 2.000,00 € 

SAJ22/00019 
Federación Internacional de Asociaciones de 
Estudiantes de Medicina de España para la 
Cooperación Internacional 

G47282918 2.000,00 € 

SAJ22/00022 
Asociación Nacional de Estudiantes de Educación y 
Formación del Profesorado 

G10432391 2.000,00 € 

SAJ22/00025 Federación de Jóvenes Investigadores / Precarios V83598391 1.000,00 € 

SAJ22/00027 Jornadas de Relaciones Internacionales G09827668 920,00 € 

SAJ22/00033 Federación Erasmus Student Network España V83340406 2.000,00 € 

TOTAL   21.920,00 € 

 
  

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
23

-0
3-

29
 1

4:
21

:0
8 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

V6
ZR

3L
A7

H
IC

7L
BO

R
9F

FR
6I

G
BA

KR
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 
 

Página 3 de 6  Paseo de la Castellana 162 

28046 MADRID 

 

 

ANEXO II 
 

Relación de actividades financiadas y subvención otorgada a cada una 

 

SOLICITUD ENTIDAD ACTIVIDAD 
PUNTUACIÓN 
TOTAL 

IMPORTE 
SOLICITADO 

IMPORTE 
CONCEDIDO 

SAJ22/00003 CEAE Sindicato de Estudiantes 
Conectadas para avanzar, 
unidas para sumar. ¡Únete a 
la lucha estudiantil! 

9 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00003 CEAE Sindicato de Estudiantes 

XIV JORNADAS DE DEBATE 
UNIVERSITARIO Aulas 
seguras, valientes y libres. La 
juventud LGTBI queremos ser 
lo que somos. ¡Basta de 
violencia! 

9 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00004 

Coordinadora de 
Representantes de 
Estudiantes de Universidades 
Públicas 

72ª Asamblea General 
Ordinaria 

8 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00004 

Coordinadora de 
Representantes de 
Estudiantes de Universidades 
Públicas 

73ª Asamblea General 
Ordinaria 

8 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00005 
Asociación INTEGRA- 
Voluntariado Joven 

Jornadas coordinadores/as de 
asociaciones universitarias 

9 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00005 
Asociación INTEGRA- 
Voluntariado Joven 

Campaña de difusión de la 
participación universitaria 

10 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00008 

Federación de Asociaciones 
de Antiguos Alumnos y 
Amigos de las Universidades 
Españolas 

Premio Alumni España 2023 7 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00008 

Federación de Asociaciones 
de Antiguos Alumnos y 
Amigos de las Universidades 
Españolas 

Jornada en red para la 
promoción y desarrollo de 
proyectos de excelencia para 
egresados del ámbito 
(universitario) 

7 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00010 

Asamblea nacional de 
estudiantes de ciencias de la 
actividad física y del deporte 
de España 

XXIV Asamblea General 
Ordinaria de la Asamblea 
Nacional de Estudiantes de 
Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 2022 

7 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00010 

Asamblea nacional de 
estudiantes de ciencias de la 
actividad física y del deporte 
de España 

XXV Asamblea General 
Ordinaria de la Asamblea 
Nacional de Estudiantes de 
Ciencias de la Actividad Física 
y del Deporte 2023 

8 1.000,00 € 1.000,00 € 

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
23

-0
3-

29
 1

4:
21

:0
8 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

V6
ZR

3L
A7

H
IC

7L
BO

R
9F

FR
6I

G
BA

KR
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 
 

Página 4 de 6  Paseo de la Castellana 162 

28046 MADRID 

 

 

SOLICITUD ENTIDAD ACTIVIDAD 
PUNTUACIÓN 
TOTAL 

IMPORTE 
SOLICITADO 

IMPORTE 
CONCEDIDO 

SAJ22/00011 
Federación Universitaria 
Española de Artes Escénicas 

VIII Festival Nacional de 
Teatro Universitario 

9 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00011 
Federación Universitaria 
Española de Artes Escénicas 

IX Festival de Teatro 
Universitario de Barcelona 

8 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00015 
Asociación universitaria para 
el estudio y la acción 
educativa 

Evaluación del estudio de 
accesibilidad de la 
Universidad de Murcia 

7 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00015 
Asociación universitaria para 
el estudio y la acción 
educativa 

Campaña de sensibilización 
"Decálogo para una 
universidad inclusiva" 

8 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00019 

Federación Internacional de 
Asociaciones de Estudiantes 
de Medicina de España para 
la Cooperación Internacional 

Reunión Nacional IFMSA 
Spain 

7 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00019 

Federación Internacional de 
Asociaciones de Estudiantes 
de Medicina de España para 
la Cooperación Internacional 

Reunión Intermedia 
Formativa de IFMSA Spain 

7 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00022 
Asociación Nacional de 
Estudiantes de Educación y 
Formación del Profesorado 

XXII Asamblea General 
Ordinaria y Jornadas 
Formativas de 
Representación 
Estudiantil 

8 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00022 
Asociación Nacional de 
Estudiantes de Educación y 
Formación del Profesorado 

XXIII Asamblea General 
Ordinaria y Jornadas 
Formativas de 
Representación 
Estudiantil 

8 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00025 
Federación de Jóvenes 
Investigadores / Precarios 

Asamblea Anual de la 
Federación de Jóvenes 
Investigadores 

10 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00027 
Jornadas de Relaciones 
Internacionales 

III Edición de Jornadas de 
Relaciones Internacionales 

9 920,00 € 920,00 € 

SAJ22/00033 
Federación Erasmus Student 
Network España 

Asamblea General del curso 
2022/2023 

9 1.000,00 € 1.000,00 € 

SAJ22/00033 
Federación Erasmus Student 
Network España 

Local Boards Meeting (LBM) 9 1.000,00 € 1.000,00 € 

TOTAL 
  

 21.920,00 € 21.920,00 € 

 

 
  

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
23

-0
3-

29
 1

4:
21

:0
8 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

V6
ZR

3L
A7

H
IC

7L
BO

R
9F

FR
6I

G
BA

KR
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 
 

Página 5 de 6  Paseo de la Castellana 162 

28046 MADRID 

 

 

ANEXO III 
 

Listado de entidades/solicitudes excluidas 
 

SOLICITUD ENTIDAD NIF CAUSA DE EXCLUSIÓN 

SAJ22/00001 
United Nations Student Association 
Barcelona (UNSA BARCELONA) 

G63600167 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

SAJ22/00002 Asociación Juvenil de Debate Dilema G14916068 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

SAJ22/00006 
Philobiblion: Asociación de Jóvenes 
Hispanistas 

G88610365 

Art. 4º. de la 
convocatoria: Falta 
documentación 
adicional: N.I.F. 

SAJ22/00009 
Asamblea europea de estudiantes de 
arquitectura - EASA ESPAÑA 2011 

G98289630 
Art. 3º.b) de la 
convocatoria 

SAJ22/00012 
Asociación Estatal de Estudiantes de 
Enfermería 

G27712355 

Art. 4º. de la 
convocatoria: Falta 
documentación 
adicional: N.I.F. 

SAJ22/00013 
Asociación Nacional de Estudiantes de 
Matemáticas 

G18660498 
Art. 3º.b) de la 
convocatoria 

SAJ22/00014 
Associació de Dietistes I Nutricionistes 
Universitaris de Lleida 

G25861014 
Art. 3º.e) de la 
convocatoria 

SAJ22/00016 
Associació de Dietistes i Nutricionistes 
Universitaris de Lleida 

G25861014 
Art. 3º.e) de la 
convocatoria 

SAJ22/00020 
Associació de Biotecnòlegs de 
Catalunya 

G64064199 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

SAJ22/00021 Agrupación de teatro Histrión G80468762 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

SAJ22/00023 
Federación Española de Dietistas-
Nutricionistas Universitarios 

G70568530 
Art. 3º.e) de la 
convocatoria 

SAJ22/00026 
Asociación de Dietistas Nutricionistas 
Universitarios de Galicia 

G27495811 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

SAJ22/00029 
Federación Española de Dietistas-
Nutricionistas Universitarios 

G70568530 
Art. 3º.b) de la 
convocatoria 

SAJ22/00030 
Asociación de Dietistas-Nutricionistas 
Universitarios de Sevilla 

G72440068 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

SAJ22/00031 IEEE UVigo G27876929 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

SAJ22/00032 
Associació de dietistes i nutricionistes 
universitaris de Lleida 

G25861014 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

SAJ22/00034 Estudiantes E.S.T.E. en la empresa G20173167 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

SAJ22/00035 
Asociación Erasmus Student Network 
Granada 

G18948646 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
23

-0
3-

29
 1

4:
21

:0
8 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

V6
ZR

3L
A7

H
IC

7L
BO

R
9F

FR
6I

G
BA

KR
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 
 

Página 6 de 6  Paseo de la Castellana 162 

28046 MADRID 

 

 

SOLICITUD ENTIDAD NIF CAUSA DE EXCLUSIÓN 

SAJ22/00036 
Asociacion de Dietistas-Nutricionistas 
Universitarios de la Región de Murcia 

G73806853 
Art. 3º.a) de la 
convocatoria 

 

 

ANEXO IV 
 

Listado de las actividades desestimadas por tener puntuación insuficiente para ser 
financiadas 

 

SOLICITUD ENTIDAD ACTIVIDAD PUNTUACIÓN TOTAL 

Desestimadas por no alcanzar el umbral de puntuación para ser financiadas 

SAJ22/00007 
Asociación de Representantes de 
Estudiantes de Lenguas y Literaturas 

III Asamblea General 
Ordinaria de ARELL 

6 

SAJ22/00007 
Asociación de Representantes de 
Estudiantes de Lenguas y Literaturas 

IV Asamblea General 
Ordinaria de ARELL 

6 

SAJ22/00018 
Asociación Estatal de Representantes 
de Alumnos de Ingenierías de Ámbito 
Industrial 

LXVII Congreso AERRAAITI 
Vigo 

6 

SAJ22/00018 
Asociación Estatal de Representantes 
de Alumnos de Ingenierías de Ámbito 
Industrial 

LXVIII Congreso AERRAAITI 
Vigo 

5 

SAJ22/00024 
Consejo de Representantes de 
Estudiantes de Arquitectura  

XXIII Asamblea General 
Ordinaria y XI Jornadas de 
Formación 

5 

Puntuación obtenida inferior a 5, según artículo 5.3.b) de la convocatoria 

SAJ22/00017 
Reunión de Estudiantes de Ingenierías 
Técnicas y Superiores en Informática 

LVII Asamblea General 
Ordinaria 

4 

SAJ22/00017 Reunión de Estudiantes de Ingenierías 
Técnicas y Superiores en Informática 

LVIII Asamblea General 
Ordinaria 

4 

SAJ22/00028 
Sectorial Interuniversitaria de 
Estudiantes de Humanidades 

Jornadas de formación 4 

SAJ22/00028 
Sectorial Interuniversitaria de 
Estudiantes de Humanidades 

IV Asamblea General 
Ordinaria 

4 

 
 

 

 
 
 

 

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
23

-0
3-

29
 1

4:
21

:0
8 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

V6
ZR

3L
A7

H
IC

7L
BO

R
9F

FR
6I

G
BA

KR
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es


